
 

        Д У М А           Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

 

27 апреля 2018 г.                  № 33 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, утвержденного решением Думы города 

Ессентуки от 29 июня 2016 г. № 48, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа                      

город-курорт Ессентуки, утвержденного решением Думы города Ессентуки                    

от 29 июня 2016 г. № 48 следующие изменения и дополнения: 

1) в части 1 статьи 8 слова «рекреационные земли» заменить словами 

«земли рекреационного назначения»; 

2) в части 1 статьи 11: 

а) пункт 28 изложить в следующей редакции:  

«28) утверждение правил благоустройства территории городского округа, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства 

территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также 

организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

городского округа;»; 

б) пункт 37 дополнить словом «(волонтерству)»; 



 2 

3) пункт 11 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 

которые установлены федеральными законами, а также применение 

результатов независимой оценки качества условий оказания услуг 

организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных 

организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению 

недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий 

оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;  

4) в части 1 статьи 14: 

а) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, 

предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации;»; 

б) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и 

предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации;»; 

5) в статье 25: 

а) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции: 

«3) проект стратегии социально-экономического развития городского 

округа город-курорт Ессентуки;»; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам 

и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется Положением 

о публичных слушаниях, утверждаемым Думой города.»; 

6) в части 1 статьи 32: 

а) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

городского округа город-курорт Ессентуки;»; 

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) утверждение правил благоустройства территории городского округа 

город-курорт Ессентуки.»; 

7) в пункте 1 части 8 статьи 41 слова «садоводческого, огороднического, 

дачного потребительских кооперативов,» исключить; 

8) в пункте 1 части 9 статьи 44 слова «садоводческого, огороднического, 

дачного потребительских кооперативов,» исключить; 

9) часть 1 статьи 45 дополнить пунктом 8.1. следующего содержания: 

«8.1) вносит на утверждение Думы города проект стратегии социально-

экономического развития городского округа город-курорт Ессентуки»;»; 

10) часть 4 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

«4. В случае, если Глава города, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта Губернатора Ставропольского края об 

отрешении от должности Главы города либо на основании решения Думы 

города об удалении Главы города в отставку, обжалует данные правовой акт 

consultantplus://offline/ref=FB6841D1168AA0F96F36C3554199EFDFFE0BB668CED9CAB28E530B00F1M2ZFL
consultantplus://offline/ref=E3AA1C32E5FBC5E433CE22A1814A402197DF036DCAB07BE7065E6589281C21EE19E612D5C18A9A29hEVBM


 3 

или решение в судебном порядке, Дума города не вправе принимать решение 

об избрании Главы города, избираемого Думой города из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до 

вступления решения суда в законную силу.»; 

11) в части 1 статьи 51: 

а) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) разработка проекта местного бюджета и отчета о его исполнении, 

организация его исполнения;»;  

б) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) полномочия в сфере стратегического планирования, 

предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации;»; 

в) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление 

указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации;»; 

г) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28) благоустройство магистральных дорог и улиц общегородского 

значения; осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства 

территории городского округа, организация благоустройства территории 

городского округа в соответствии с правилами благоустройства территории 

городского округа, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах городского округа;». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию                             

в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации                                   

по Ставропольскому краю в течение 15 дней со дня его принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                      

на постоянную комиссию Думы города Ессентуки по местному 

самоуправлению, законности и правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования после его государственной регистрации, за исключением 

пунктов 7, 8 настоящего решения, которые вступают в силу с 01 января 2019 

года. 

 

 

 

Глава города Ессентуки              А.Ю. Некристов 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки              А.А. Задков 

 

consultantplus://offline/ref=FB6841D1168AA0F96F36C3554199EFDFFE0BB668CED9CAB28E530B00F1M2ZFL


 4 

 


